quase todo o orçamento, não havendo assim margem para a realização de investimentos. 

Diante do cenário, desde o exercício de 2017, o município de Leme tem contratado 

algumas operações de crédito. Nos exercícios de 2017 a 2023 foram contratadas sete operações 

de crédito, num montante de R$ 74.120.000,00 (Setenta e quatro milhões, cento e vinte mil 

reais). 

Tabela 2 - Operações de Crédito – Município de Leme/SP 

Fonte: Elaborada pela autora 

Um dos investimentos realizados foi a construção de um novo Paço Municipal. O 

imóvel onde funcionava a prefeitura do Município, apesar de ser próprio, era bastante antigo e